

Opłata prenumeracyjna na Kronikę Wiadomości Krajowych i Zagranicznych wynosi: a) w Warszawie rocznie: rs. 7 kop. 20 (złp. 48); b) kwartalnie rub. sr. 1 kop. 80 (złp. 12); miesięcznie kop. 60 (złp. 4).

# KRONIKA

Na prowincji w Królestwie: a) w Warszawie rocznie: rs. 12 (złp. 36); b) kwartalnie rub. sr. 3 (złp. 12); miesięcznie kop. 40 (złp. 4).

## WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Jutro ŚŚ. Jana i Pawła MM.  
Wschód słońca o g. 3 m. 41.—Zach. o g. 8 m. 23.

Biuro Redakcji przy ulicy Krakowskie-Przedmieście w domu Nro 391. naprzeciw Saskiego placu.

Dziś rano stopni ciepła 13, wczoraj w poł. cie. 17. Wysokość wody na Wiśle stóp 8 cali 2.

### Od Redakcji.

Kronika wiadomości krajowych i zagranicznych, wraz z Przeglądem rolniczym, przemysłowym i handlowym, wychodzić będzie w tych samych co i dotąd warunkach.

Prenumeratorowie Kroniki mają prawo za uiszczeniem opłaty dodatkowej kop. sr. 50 i za przesyłkę kop. sr. 10, do otrzymywania powieści **Stach z kępy**.

Nowym prenumeratom będą przysłane bezpłatnie numera Kroniki, obejmujące początek **ANNUNCJATY**.

Dokładamy wszelkich starań, celem zapewnienia prenumeratom na prowincji zamieszkałym, regularnej przesyłki Kroniki, upraszamy więc o nadsyłanie Redakcji wszelkich zażaleń, a w takim razie poczynimy gdzie należy stosowne kroki, aby im zadość uczynić.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów na prowincji zamieszkałych, o wczesne zapisywanie się po właściwych stacjach lub urzędach pocztowych, albo nadsyłanie pieniędzy do Redakcji, dla uniknięcia zwłoki i przerwy w odbiorze Kroniki.

Opłata prenumeracyjna na Kronikę wiadomości krajowych i zagranicznych, wynosi: a) w Warszawie rocznie rsr. 7 kop. 20 (złp. 48); b) kwartalnie rsr. 1 kop. 80 (złp. 12); c) miesięcznie kop. 60 (złp. 4). Na prowincji w Królestwie z pocztą: a) rocznie rsr. 12 (złp. 80); b) kwartalnie rsr. 3 (złp. 20). W Cesarstwie też sama opłata co na prowincji w Królestwie, z dodaniem rsr. 4 rocznie, lub rsr. 1 kwartalnie na koperty.

**Ostrzeżenie.** — Zalecamy przytem usilnie Szanownym prenumeratom Kroniki, dokładność w podawaniu adresów, dla zapobieżenia omyłkom i wynikającym ztąd nieregu-

larnościom. Szczególniej osoby w Cesarstwie zamieszkałe, zechcą oprócz stacji na której chcą Kronikę odbierać, wymienić gubernję, a nawet powiat, w którym stacja ta leży. Dodamy nakoniec, że prenumerując na właściwych pocztamtach Kronikę wiadomości krajowych i zagranicznych, nie należy do tego tytułu żadnego więcej wyrazu dodawać, a przysyłając listy do Redakcji, trzeba położyć na nich adres, który tu w całości podajemy:

DO REDAKCJI

KRONIKI WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH  
w domu PP. Wizytek

Pod Nr. 391, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście w Warszawie.

**Dodanie** bowiem **niewłaściwych** lub **zbytecznych** wyrazów do tytułu naszego pisma, staje się powodem omyłek, za które Redakcja odpowiedzialną być nie może.

### WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Rozkaz do sądu cywilnego Królestwa Polskiego.

(Dokończenie).

III. Przez postanowienia rady admin., w kancel. rady administracyjnej, uwolniony od obowiązków, p. o. adjunkta archiwum, radca hon. Ferdynand Niemczykiewicz. W wydziale kom. rząd. sprawied. mianowany: assessor trybunału cywil. gub. Warszawskiej w Kaliszu, assessor kolleg. Franciszek Sulimierski, p. o. podśędka sądu pokoju okręgu Kaliskiego, z zachowaniem mu stopnia assessora trybunału. W deputacji szlacheckiej gub. Warszawskiej, mianowani właściciele dóbr: Felix Łuszczewski, Cyprjan Zabłocki i Mieczysław Mięczyński, członkami honor. tejże deputacji. — IV. Przez rozporządzenia kommissji rządowych i władz oddzielnych, w wydziale kom. rząd. sprawied. mianowani: podśędka sądu pokoju okręgu Konińskiego Fortunat Łęcki, rejentem kancelarji tegoż okręgu, z dozwoleńm noszenia wysłużonego munduru i aplikant sądowy przy trybunale cywilnym w Warszawie Kazimierz Misurkiewicz, p. o. podpisarza sądu pokoju okręgu Kaliskiego. W najwyższej izbie obrachunkowej, miano-

wani: starszy pomocnik kontrolera, registr. kollegialny Zygmunt Stelmowski, p. o. pomoc. buchaltera; młodszy pomoc. kontrolera, registr. kolleg. Piotr Kopystynski, p. o. starszego pomoc. kontrolera; młodszy pomoc. kontrolera, sekr. gubern. Leopold Bukowiecki, p. o. starszego pomocnika kontrolera; starszy kancellista Julian Nowowiecki, p. o. młodszego pomocnika kontrolera i b. pomocnik rachmistrza w administracji księstwa Łowickiego Stanisław Szczyciński, p. o. młodszego pomocnika kontrolera.

Zarządzający służbą cywilną w Królestwie, oświadcza podziękowanie swoje marszałkowi szlachty gubern. Warszawskiej, szambelanowi dworu JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI, rzeczywistemu radcy stanu, hr. Uruskiemu, za trudy poniesione przy objęciu i rewizji instytucji dobroczynnych w gub. Warszawskiej. (Podp.) Prezydujący w radzie administracyjnej, generał-adjutant Paniutin.

— Dowiedziona jest rzeczą że lasy stanowią jedną z ważniejszych gałęzi narodowego bogactwa, handel drzewny z każdym rokiem powiększa się, potrzeba drzewa a tem samem cena jego wzrasta, a lasy wszędzie szczególnież zaś u nas w Polsce coraz bardziej się przerzedzają. Brak gospodarstwa leśnego, nieumiejętne i nieogłędne wycinanie drzewa hurtem na korzyść spekulantów żydowskich lub niemieckich grożą zagładą i zniszczeniem lasów w kraju naszym, kiedy niekiedy odezwie się głos wołającego na puszczy nad potrzebę zaradzenia temu złemu, wysunie się ktoś z dobrą radą, z trafną uwagą, ale niestety myśli o lesie w las idą, i dotychczas u nas nie obmyślono środków znaglenia właścicieli lasów do zaprowadzenia porządnego gospodarstwa leśnego, do wyciania porębami, zasiewania młodych lasów, a nade wszystko do ograniczenia możności sprzedawania lasów całemi przestrzeniami. Dziś przy zamierzonej budowie kolei żelaznych, kiedy tak znaczna ilość drzewa potrzebna będzie na podkłady, a później na paliwo, kwestja staje się naglejszą. Wzorowe urządzenie lasów rządowych i do dóbr donacyjnych należących, a zły stan w ogólności prywatnych, zrodził myśl, aby rząd objął nadzór nad lasami prywatnymi, zagnił właścicieli do ich urzędzenia i ograniczył możność ich

## Annuncjata.

POWIEŚĆ HISTORYCZNA

przez

Zygmunta Kaczkowskiego.

Tom I.

(Ciąg dalszy).

ZYGMUNTOWI I HENRYKOWI

RODAKOWSKIM,

przyjaciołom moim,

te pracę poświęcam,

Autor.

XIEGA PIERWSZA.

I.

Było to w roku Pańskim 1764, w dzień Ś. Michała.

U pana Gałęckiego, starosty bydgoskiego,

był dnia tego taki liczny zjazd szlachty, jakiego od dawna nie pamiętano.

Pan starosta bydgoski, człowiek zamożny i skolięcony z najpierwszemi domami województwa sieradzkiego i ziemi wieluńskiej, był to jeden z tych ludzi, którzy lubo w gruncie serca nie mają żadnych wielkich ambicji, żywią jednak w sobie nieugaszoną żądzę popularności. Słabego po największej części charakteru i słabej głowy, poczciwego zwyczajnie serca, ale więcej trwożliwi, niżeli odważni, więcej bierni niż czynni, gdyby im społeczeństwo poruczyło jakiś ważny urząd lub posłannictwo, byliby niezawodnie w jaknajwiększym kłopotcie: pomimo to jednak czynią się oni niespracowanymi sługami otaczającego ich towarzystwa i częstokroć nieobojętne ponoszą dlań trudy, ażeby jaknajpowszechniejszą pozyskać miłość i stać się niejako niezbędnymi w swoim powiecie. Obadwa te główne rysy ich charakteru zdają się być w niepodobnej do pogodzenia sprzeczności, a tymczasem skójarzenie się ich jest jaknajzupełniej logicznem i naturalnem, obadwa bowiem wypływają z jednego źródła: z cywilnego tehorzowstwa. — Zwykle też ci ludzie nie mają żadnego własnego przekonania, żadnej samoistnej opinji,

którą im zawsze głos większości narzuca; nie mają oni nawet żadnej samodzielności, oprócz tej jednej, za pomocą której nie zaniebują nigdy mieszać się do wszystkich waśni i sporów sąsiedzkich i godzić poróżnionych ze sobą, co też jest ich głównem i jedynem rzemiosłem. Nie należąc tym sposobem nigdy do żadnego stronnictwa, zdają się oni, mając rzekomo tylko dobro ogólne na celu, stać niby na stanowisku wyniesionem nad wszystkie czasowe i drobnostkowe dążności, a przez to stać moralnie daleko wyżej od innych: jednakże w rzeczy nie stoją oni nad stronnictwami, tylko pod niemi, nie najwyżej, ale najniżej — a dając się wedle okoliczności i tym pociągać za sobą i owym, nie służąc rzeczywiście nikomu, tylko osobistej swój sprawie, — zajmują stanowisko w społeczeństwie takie, którego znaczenie, położone na wadze istotnego pożytku, nie przeważa i zera.

Dlatego też na ludzi charakteru pewnego i niewzruszonych przekonań, robią oni nadzwyczaj ekliwne wrażenie, a czasem nawet i takie, jak emetyk na fizycznym organizmie człowieka: lecz nie mniej przeto od powszechności, wyrabiającej swoje opinie podług pojedynczych wypadków a nie podług ich summy o-

wycinania, ale rząd z natury swojej zbyt wiele ma obowiązków, aby czuć jeszcze nad własnością prywatną, przytem należałoby potworzyć nowe urzęda leśne dla lasów prywatnych, do obsadzenia których zabrakłoby może i ludzi wykwalifikowanych, utrzymanie i płaca tych urzędników mogła by ciężar budżetu Królestwa, a stałaby się ciężarem właścicieli ziemskich. Taki podatek wywołałby skargi obywateli, a wielu w administracji rządowej widziałoby ograniczenie prawa właścicieli. Pozostawiając wszakże dalszy rozbiór tej kwestji ekonomistom i prawnikom, zwracamy uwagę naszych czytelników na kompanję świeżo utworzoną w Cesarstwie, której cele i zasady objawione są w okólniku w pismach czasowych rosyjskich umieszczonym. Stowarzyszenia dla utrzymania i użytkowania porządnego lasów dotąd nie są znane na zachodzie. Rosja najbogatsza w lasy w Europie pierwszy nam przykład daje podobnego stowarzyszenia. O ile zbawieniem sądzić ono w swych skutkach, czas dopiero okazać może, dla tego na teraz wstrzymujemy się od wszelkich uwag, o ile podobna wspólka w kraju naszym zastosować by się dała, i czy byłaby korzystną lub przeciwnie, lecz udzielamy w streszczeniu obwieszczenie rosyjskiej kompanji dla handlu lasem.

Żadne Państwo w Europie nie może się równać pod względem obfitości lasów nie tylko z całą Rosją posiadającą 180 milionów dziesiątin lasu, ale nawet jedną Wołogodską gubernją liczącą 32 miliony dziesiątin lasu. Ten nieoceniony i nie dający się niczem zastąpić dar przyrody, pozostaje dotąd bez należytego użytkowania, a w wielu miejscach ogromne obszary niszczone bez żadnej prawie dla ich właścicieli korzyści, kiedy potrzebujący materiał leśnych, płacą za nie gdzie indziej stosunkowo zbyt drogo, a nawet w niektórych okolicach cierpią niedostatek paliwa.

Ten stan zaniedbania lasów rosyjskich, natchnęła kapitana inżynierów komunikacji lądowych i wodnych Annenkowa myślą, poświęcenia służby rządowej, dla zbadania istotnych przyczyn złego, pochodzącego głównie z mylniej rachuby tak samych właścicieli lasów, jako i kupców zajmujących się handlem produktów leśnych. Z zebranych przez niego spostrzeżeń nad gospodarstwem i przemysłem leśnym w kraju i za granicą, wyszło na jaw, że dla przyprowadzenia do porządku tej ważnej gałęzi narodowego bogactwa w Rosji, przedewszystkiem potrzeba uregulować stosunek zysków i strat z dostawy drzewa z różnych okolic na miejsca zbytu, co można skutecznie, przez podział lasów na pewne przestrzenie w ten sposób, iżby drzewo w nich rębane zapewniony miało odbyć przedewszystkiem w stronach bezleśnych, a następnie po zaspokojeniu krajowej potrzeby, za granicę. Dla osiągnięcia tych celów usiłowania pojedynczych osób nigdy wystarczyć nie mogą dla tego w skutek starań p. Annenkowa za Najwyższem zezwoleniem założoną została kompanja ruskiego handlu leśnego na akcjach, której głównymi zamiarami są: a) ochrona lasów przez za-

prowadzenia porządnego gospodarstwa, b) użytkowanie niektórych lasów, z powodu miejscowych okoliczności dotąd nieprzystępna dla pojedynczych przemysłowców, c) zapewnienie dla krajowej konsumpcji wszelkiego materiału leśnego i urządzenie korzystnej sprzedaży za granicę drzewa zbywającego od wewnętrznych potrzeb, d) otwarcie dla właścicieli lasów nowego źródła dochodów, a dla handlujących drzewem rozszerzenie obrotu ich działalności, e) pomnożenie dla wszystkich stanów zyskownej pracy i zarobku, f) zabezpieczenie od drożyzny niezbędnych materiałów.

W tych widokach działając kompanja zapewnić może następujące korzyści: państwu rozwinięciem porządnego gospodarstwa leśnego, i zaprowadzeniem ruchu handlowego i przemysłowego, w dotąd nie eksploatowanych okolicach leśnych, właścicielom lasów, którzy nie zajmując się sami handlem drzewa, częstokroć zależą od losowych okoliczności, jedni bowiem nie mając odbytu na las pozbawieni są wszelkiego z niego dochodu, drudzy znowu sprzedając całe jego przestrzenie chociaż za znakomite summy, tracą na zawsze jedno z główniejszych źródeł ich bogactwa, obecnie zaś zyskać mogą świetne korzyści, bądź oddając lasy w zarząd kompanji, bądź sprzedając corocznie pewną ich część podług oznaczonej taksy, bądź całe przestrzenie lasu czy to samej kompanji za gotowiznę lub akcje, czy tylko za jej pośrednictwem obcym kupcom, a nawet oddając lasy kompanji w zastaw mogą od niej zyskiwać pożyczki.

Handlujący znajdują w kompanji pomoc i współdziałanie czy to na swoją rękę prowadząc handel, czy też przyjmując udział w przedsiębiorstwach kompanji. Każdy z nich działając wyłączenie na swoje ryzyko, wykładając kapitał i używając kredytu swego troszczyć się musi o korzystne nabywanie lasu, wyrabianie, zwózkę i sprzedaż narazonym bywa nieraz na rozmaite straty. Przyjmując zaś udział w kompanji, powierzając jej swój kapitał, ma zapewnioną odpowiednią dywidendę, a obok tego poświęcając kompanji swoje wiadomości i doświadczenie, może zająć miejsce dyrektora. Rządcy kantoru, ajenta lub kommissionera i dostawców stosowne jeszcze za to wynagrodzenie. Przytem jeszcze przemysłowcy na warunkach równo dla obu stron korzystnych, mogą na rzecz kompanji podejmować się wyrębu drzewa, dostawy jego, urządzania fabryk z materiałów leśnych (obróbki drzewa na bale i tarcice, wyrobu smoly, terpentyny, potażu i t. p.) zakupywać wreszcie mogą hurtem towar drzewny, dla cząstkowej wyprzedaży.

Kapitałisci oddając swoje summy na rozporządzenie kompanji, zyskują pewny i wysoki procent, klasy wyrobnicze, ciągle zajęcie i odpowiednie wynagrodzenie. Konsumenci za cenę umiarkowaną i stałą, znajdują wielki wybór drzewa i innych leśnych materiałów. W stolicach niezbędne te artykuły, sprzedają się drogo i ulegają często podwyższeniu cen, co dla bogatych stanowi już znaczny

wydatek, a biednych zagnało do ujmowania sobie koniecznych potrzeb. Kompanja zaś przy porządnej eksploatacji lasów i ułatwionej dostawie drzewa i innych leśnych materiałów, jest w stanie zniżyć ich cenę, a przez zaprowadzenie składów i uregulowanie wyprzedaży, cenę tę ustalić. Zanim kompanja zawiązana została, założyciel jej z dwoma współnikami na próbę przedsięwziął kilka operacji, które przyniosły 39% czystego zysku. Obecnie kompanja już rozpoczęła swoje działania, zarząd jej złożony z pięciu dyrektorów, wybranych większością głosów z pomiędzy akcjonariuszów, znajduje się w Petersburgu. Wybrani zostali: rzecz radca stanu szambelan hr. Emmanuel Sivers z prawem prezydowania, generał-major Knorring, rzecz radca stanu Hagemeister, radca stanu Peterson i kapitan inżynierów Annienkow, któremu poruczono część wykonawczą.

### Korrespondencja z Paryża.

Paryż d. 28 Maja 1857 r.

(Dokończenie.)

*Process pani Audouin z podpułkownikiem inżynierów p. Dubos o przyrzeczenie małżeństwa. — Zapowiedzi hrabiny Bocarmé. — Małżeństwo milionerów Izraelskich. — Emil Augier akademik. — Książka o wychowaniu przez biskupa Orleanu. — Pamiętniki Guizota, księcia Raguzy. — Wynalazek drukarski. — Proszek Wschodni. — Małoletni przestępcy we Francji.*

**Grzym.**—Trybunał Paryżki innego rodzaju osadził sprawę, pani Audouin z podpułkownikiem inżynierów Dubos, a ponieważ sprawa ta wiele budziła zajęcia, podamy treść jej podług obron obustronnych. P. Berryer obrońcą p. Audouin przedstawił że klientka urodzona w Neapolu z zacnej rodziny, poszła za mąż młodo bardzo za wojskowego, znacznie starszego od siebie i nadwątłego zdrowia, którego przez lat 14 z największem pielegnowała poświęceniem. Cnoty jej domowe najlepiej mógł ocenić p. Dubos kolega i przyjaciel jej męża, często bardzo przebywając w ich domu. Po śmierci p. Audouin, Dubos naznaczony opiekunem pozostałego syna, jeszcze częściej zaczął bywać u wdowy, a ciesząc ją po stracie męża, pokochał ją wzajemnością. Matka p. Audouin nie przychylnie widziała ten stosunek i zażądała żeby przyjaciel formalnie oświadczył się o rękę jej córki, co też on uczynić nie omieszkał, upraszając tylko o zwłokę w ożenieniu, ojciec jego bowiem był temu przeciwny. Uczuciowa i namiętna wdowa zrażona temi przeciwnościami, postanowiła odebrać sobie życie i otruła się; wezwany do umierającej Dubos zastał ją otoczoną lekarzami, którzy oświadczyli że otruta nocą nie przeżyje. Dubos aby zadość uczynić ostatniemu życzeniu umierającej, prosił obecnego księdza aby im dał ślub. Ten sakrament cudownie pokrzepił siły chorą bo w kilka dni odzyskała zdrowie i życie, i zażądała przyznania jej za żonę w obliczu prawa. Dubos z przyczyny ojca wzdragał się to uczynić, i zmęczony jej wymaganiami, przestał u niej bywać, a w końcu znikł z Paryża. Nieszczęśliwa, opuszczona ofiara,

gólniej, bywają kochani i szanowani, a częstokroć i na rękach noszeni. Ogół tedy z dobrogo serca daje im popularność, a oni ją w dobrej wierze przyjmują, — lecz kiedy ogół myśli niejednokrotnie o tem, że ich w danym razie z najlepszym skutkiem będzie mógł użyć do czynu, oni właśnie myślą przeciwnie, ażeby też jakim stanowczym czynem tej popularności nie stracić. — W dawniej Polsce, — lubo wykształceni na wzorach takiego Kallimacha, Prązmowskiego prymasa i innych podobnych ministrów, zdarzali się tam i sam intryganci, polityczni szalberze albo zgoła odstępcy, — takich charakterów jednak nie wykazują nam nigdzie ówczesne kroniki i relacje, bo też ich i nie było. Dawna chrobrosć umysłu i serca, ożywiana wciąż czynnem życiem i kształcona na wzorach niedalekiej swjej własnej lub staro-rzymskiej przeszłości, wychowując tylko hartowne, czarne lub białe, ale zawsze pomnikowe postacie, nie umiała wylegać tych popielatych poczwarek, które w małżeństwie ducha i skromności swjego serca, byłyby w stanie wyżywić siebie drobniautkami ziarnkami powiatowej popularności. Dopiero sławna owa Saska bezczynność i daleko jeszcze sławniejsza zniewieścialsłość powszechna,

zaczęły wysiadywać te pół-cnotki obywatelskie, które w braku cnot całych, musiały tu i owdzie wystarczać na składanie indywidualności, wystających nad ogół. Takich ludzi było pod koniec panowania Augusta III-go już w całej Polsce nie mało — i takim był także pan starosta bydgoski.

Starosta, jako człowiek tak popularny i powszechnie kochany, miał oczywiście dom bardzo obszerny i nadzwyczaj gościnny. O ile z wieści tamtoczesnych wniesć można, miał to być dawniej dwór zwyczajny drewniany, jakie się spotykało wszędzie na pomiernych majątkach; od czasu wszakże, kiedy starosta zaczął coraz więcej wzrastać w zachowaniu powszechnem, domurował on do niego jedno skrzydło, bez piętra wprawdzie, ale tak wspaniale dostatnie, że w niem się pomieściły, oprócz kilku innych komnatek, dwie sale tak wielkie, jakich nie było nigdzie w całym powiecie, oprócz kasztelańskiego zamku. Jedna z tych sal była zaopatrzona chórem dla kapeli zapewne i była przeznaczona do zabawy i tańców; druga mieściła w jednym kącie bezpośredni wchód do piwnicy i była salą jadalną; obie dwie zaś razem, będąc połączone ze sobą tyl-

ko dwoma rzędami kolumn, przedstawiały przestrzeń tak wielką, na której w potrzebie możnaby było wyprawić nowożytną operę, starożytniejszy dialog albo nawet jeszcze starożytniejsze turnieje. Takiej też przestrzeni u siebie potrzebował starosta koniecznie: nie było bowiem ani kondescensji jakiegokolwiek natury, ani waśni sąsiedzkiej, ani sądu polubownego, ani zgoła żadnej takiej sprawy publicznej, któraby choć raz przynajmniej nie założyła swjej sessji u niego; po kilka razy do roku odprawiały się huczne fety spraszane, a na Ś. Michał, jako w dzień jego imienin, zjeżdżała się szlachta prawie z całego powiatu. Nie pamiętano jednak, aby ten zjazd kiedykolwiek był tak liczny, jak tego roku.

Jaka była przyczyna, mówiąc ówczesnym wyrazem, téj tak licznój frekwencji gości w owym dniu, trudno orzec z pewnością; niewątpliwą wszakże jest rzeczą, iż nie było do niej żadnego osobliwego powodu. Cały powód tedy leżyć musiał w chwili obecnej, do licznych zjazdów nadzwyczajnie przyjaznej. Działo się to bowiem, jak to wyżej wspomnio-

z wielką trudnością dowiedziała się że jej małżonek w obec Boga oblega Sebastopol, nieustraszona przeciwnościami, ufna w jego honor i miłość, rusza do Krymu, aby tam dzielić jego trudy i niebezpieczeństwa. Lecz tu ją smutne czekało rozczarowanie, Dubos przyjmuje ją tak zimno i niezgrzecznie, że Włoszka w rozpaczy, powtórnie chce sobie odebrać życie i dwa razy przebija się kinażem. Strwożony Dubos przyrzeka zawrzeć z nią ślub cywilny w Konstantynopolu, co znowu wraca ją do życia i wyleczoną z ran odsyła do stolicy Sultana. Lecz tu znowu została zapomniana i listy jej pełne miłości, rozpacz i prośb, żadnej nie wywołały odpowiedzi. W r. z. Dubos wraca do Francji, i znowu zjawia się Klara Audouin i z pistoletem nabitym w rękę groźąc iż sobie życie odbierze, domaga się uprawnienia związków przez kapłana pobłogosławionych. Dubos wyrwa jej pistolet i stanowczo odmawia małżeństwa, a na domiar nieszczęścia ojciec jego obsypuje ją obelgami. Do ostatecznego zatem ucieka się śródka pani Audouin, występuje przed sądy cywilne, i w obronie utraconej sławy domaga się od Dubos uprawnienia ich związków lub zapłacenia 100,000 fr. tytułem wynagrodzenia szkód i straconych korzyści. To jest fakt przedstawiony bardzo romantycznie przez p. Berryer. Obrońca inżyniera nie przeczył mu, przytoczył tylko że pani Audouin straciwszy męża miała lat 43, nie była więc już tak młodą, ani tak naiwną, żeby uwieść się dała, owszem jeżeli uwiedzenie było, to raczej z jej strony nastąpiło, bo w dwa miesiące po śmierci męża pani Audouin, wyznaczała swoją miłość p. Dubos. Charakter wreszcie jej gwałtowny, objawiający się w familijnych scenach, tragiczne usiłowania samobójstwa nie mogły jak tylko zniechęcić ku niej p. Dubos, którego ojciec ciągle był przeciwny tym związkom. Trybunał opierając się na zasadzie, że małżeństwo może być tylko wynikiem wspólnej woli dwóch osób, uznał, że żadne względy, żadne przyrzeczenia nie mogą zniewolić nikogo do zawarcia nienawistnego związku, że nawet ślub religijny jako nie znaczący w obec prawa cywilnego, nie może służyć za podstawę w tym względzie, tembardziej jeśli był zawarty in extremis, kiedy kapłan i p. Dubos byli w błędzie, myśląc że pani Audouin wkrótce życie zakończy, i dla tego też z żądaniem oddalona została. Opinia wszakże publiczna nieusprawiedliwiająca pani Audouin dla jej lekkomyślnego postępowania, potępiła zarówno p. Dubos, człowiek bowiem w pewnym wieku, w pewnym stopniu, przyrzeczeń uroczystych dawać nie powinien, aby ich potem cofać.

W Saint Josse-ten-Noode pod Bruxellą wyszły zapowiedzi małżeństwa sławnej z processu kryminalnego, który męża jej na rusztowanie zaprowadzili, hrabiny Visart de Bocarmé, z p. A. van Duerne. W roku 1852 familja jego sprzeciwiła się tym związkom, ale jak mówią małżeństwo pobłogosławione zostało za granicą przez jednego z kardynałów, obecne zaś zapowiedzi są tylko dopełnieniem prawnych formalności. Kiedy o ślubach

na data wskazuje, właśnie pod koniec bezkrólewia po śmierci Augusta III. Ukochany ten król, który się dał tak dobrze wywczasować rycerskiemu duchowi narodu, umarł był jeszcze w październiku przeszłego roku. Po jego śmierci, jak zwykle, nastąpiło bezkrólewie, — czas przeznaczony właśnie na obiór nowego króla, ale będący przytem także i niejako popisem narodu, w którym ten naród miał okazać przed światem, o ile w cnotach i w rozumie postąpił, albo przybrał narowów. Nie wiem, czyli się kto kiedy z tego stanowiska na nasze bezkrólewia zapatrzył i zestawwszy je z sobą, krytycznie się z nimi rozprawił: jestem atoli pewny, że któryś z następnych dziejopisów to niezawodnie uczyni i tą pracą nie jeden widok nowy odsłoni i niejedną tajemnicę ducha narodowego odgadnie. Zapatrzywszy się z tego punktu na bezkrólewie po Augustie III, i uważając je jako summę nabytków moralnych uzyskanych przez czas panowania tego króla, trzebaby o tem panowaniu wydać bardzo niepoehlebne świadectwo:

mowa donoszę wam o małżeństwie w tutejszym milionowym świecie Izraelskim, synu Pereiry zaślubia pannę Fould córkę ministra.

Emil Augier jak wam wiadomo został członkiem Akademii Francuzkiej, przed wyborami był on u jednego z 40tu nieśmiertelnych jak ich Francuzi nazywają, aby się polecił jego względem. Ten odpowiedział, iż mu nie przyrzec nie może, albowiem żadnego dzieła jego nie czytał.

— Oh to widać nie przeszkadza aby zostać akademikiem, bo ja wyrazu jednego z dzieł W. Pana Dobr. nie czytałem, ale nie widziałem nawet — odrzekł dowcipny autor Cykuty (la Cigue, jedna z lepszych komedji Augier'a).

O książkach nowych może wam później co napisać, donoszę wam tylko, że w francuzkim świecie katolickim robi wielkie wrażenie książka o wychowaniu X. Dupanloup biskupa Orleanu. Zapowiadają nam pamiętniki Guizot'a za które Michel Levy zapłacił 100,000 franków; pewno więcej znajdą rozgłosu jak wychodzące teraz pamiętniki księcia Raguzy, pełne kłamstw i oszczerstw z za grobu miotanych na dawnych towarzyszyw broni. Mówią tu o nowym wynalazku, który w drukarniach dzienników z wielką korzyścią może być zastosowany. Są to czcionki drukarskie na obu końcach jednemi literami opatrzone, tak że umyślnie do tego urządzonej prasą można jednocześnie dwa arkusze odbijać; zecerowi to nieprzymnaża pracy, a może nawet ułatwia, bo stawiać będzie czcionki którymkolwiek końcem, a w jednym czasie da podwójną ilość egzemplarzy. Życzę wam abyście jak najprędzej potrzebowali korzystać z tego wynalazku. To odkrycie was tylko interessować może, ale przypomniałem sobie jeszcze jedno, które czytelniczki waszego pisma zająć powinna. Damy tutejsze tak się teraz bielą, czernią, różują, że jak maseczki prawdziwie wyglądają, aby więc twarz malowaną ożywić, wymyślono jakiś proszek niby orjentalny, nadzwyczaj delikatny, który dmuchnięty w oczy, nadaje im blask uroczy, ale podobno uważa tak wiele ładnych oczu, że ten wynalazek może dla nich zbyt cenny.

Gdy kończę ten list wpada mi w ręce rapport p. Perrot o zakładach poprawczych dla małoletnich przestępców, ponieważ mówił wam o natłoku ludności do miast, onęczy o ilości żebraków w Paryżu nieodręczy znajduję udzielić wam niektóre fakty z tego rapportu. Występki w zatrważający sposób szerzą się między dziećmi ludu i tak kiedy w r. 1851 liczba małoletnich przestępców zostających w zakładach karnych, wynosiła 5607 głów, czyli chłopców 4721, a dziewczyn 886, w cztery lata w r. 1855 wzrosła do 9818 w tych chłopców 7908, dziewczyn 1910. W liczbie tej dwa razy więcej jest dzieci rzemieślników niż rolników, a znowu większą połowę całej ilości stanowią dzieci bez żadnego sposobu do życia, których rodzice z nędzy, lub nałogu do zbrodni, wciągają na drogę występku. Sądy karne często teraz skazują dzieci na oddanie do poprawczych zakładów, aby dać im przytułek, ochronić od nędzy i złych przykładów rodziny. W więzieniach są osobno

bezkrólewie to bowiem było nie tylko jednym z najburzliwszych, jakie zapamiętano dotychczas, i przedstawia nie tylko najchaotyczniejszy zamęt pojęć, widoków i wyobrażeń, ale co najważniejsza, przedstawia także w rozpaczliwym ubezwładnieniu moralnem tę naówczas część główną narodu, która przez cały ciąg dziejów odznaczała się tak sprężystą energją, że nią łamała wszystkie zastępujące drogę jej zamiarom przeszkody, a nareszcie i owym sławnym politycznym instynktem który częstokroć wart był daleko więcej, niżeli rozum stanu i najgłębsza rozważa innych państw narodów.

W tem bezkrólewiu tego wszystkiego nie było — a lubo jedna frakcja ogółu wystąpiła otwarcie z opinjami takimi, które możeby były mogły sprowadzić naród w koleją jego dawnych dróg i przeznaczeń, opinie te jednak były naówczas reprezentowane tak słabo, a ich wyobrazicielom brakło do tego stopnia na energii i siłach, że nie umiając zyskać dla siebie dość popleczników, nie byli w stanie na-

urządzone oddziały dla nieletnich przestępców, (na skutek prawa z d. 5 Sierpnia 1830 roku) gdzie zajmują się ich naukowem, religijnem wykształceniem, a przytem w warsztatach uczą rzemiosł, następnie wysyłają ich do kolonji rolniczych lub rękodzielniczych, a tych zaś którzy się okazują krnąbrnymi, lub skazani na dłużej niż dwa lata więzienia, umieszczają w osobnych poprawczych zakładach. Kolonje te zostają pod zarządem władzy lub osób prywatnych bądź świeckich, bądź duchownych, między którymi szczególnie odznaczają się Trappiści we Francji i Algierji. Związują się prócz tego towarzystwa, które czuwają nad slosem uwolnionych już z tych zakładów przestępców. Dotąd system ten bardzo zbawienne wydał owoce. Większa część młodzieży wychodzi zupełnie poprawiona. A jako to pociecha dla społeczeństwa widzieć to młode pokolenie uratowane od zarazy występku, bądź w rodzinie, bądź w więzieniach, gdzie pomieszczani dawniej razem z najzuchwalszemi zbrodniarzami, w pół roku stawali się ich uczniami. Niedosyć jest nagradzać cnotę, albo karać zbrodnię, ale zachęcać trzeba do cnoty i bronić od zbrodni, a nigdy odtrącać żalującego i chcącego się poprawić przestępcę, wszakże w niebie więcej jest radości z jednego nawróconego grzesznika, jak z 99 wybranych.

## WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

### Wspesze Telegraficzne.

*Paryż 21 Czerwca.* (Z rana). *Moniteur* zawiera dziś ogłoszenie tekstu traktatu zapewniającego niezawisłość kantonu Neuchatel.

Cesarz dał posłuchanie delegacji adwokatów którzy przestraszyli się propozycji p. Crouseilhés w senacie, w przedmiocie posad urzędników ministerjalnych.

Jego C. Mość powiedział, że zmniejszenie kosztów sprawiedliwości osiągnięte będzie nad wszystko przez zmoderowanie opłat skarbowych. Zapewnił przytem, że posady adwokatów pozostaną w dotychczasowych warunkach swego istnienia.

Pan Fould tymczasowo ma sobie powierzone ministerstwo skarbu.

*Paryż 21 Czerwca.* (Wieczorem). Wybory rozpoczęły się, panuje wszędzie najzupełniejsza spokojność.

*Marsylja 20go Czerwca.* Said-pasza, wice-król Egiptu, przybył do Smyrny w dniu 11 b. m. na fregacie *Feize Ihadi*. Ta wycieczka nie miała innego celu jak złożyć uszanowanie Sultanowi, o którym sądził że znajduje się w podróży. Ponieważ Sultan nateraz zaniechał zamiaru podróży, przeto wice-król wraca do Alexandrii przez Kandję.

Kommissja utworzona w Konstantynopolu dla zapobieżenia nieporządkom które często trafiały się w cyrkule europejskim, składa się z 14 europejczyków i 6 tureków. Spotyka ona znaczne trudności w pogodzeniu praw policji z warunkami

wet wystąpić z niemi na polu elekcji i skończyli tylko na wewnętrznych zamieszkach i zaburzeniach. Jakie były te zaburzenia, jaki ich charakter i zresztą pojedyncze wypadki, każdemu z dziejów dostatecznie wiadomo, — nam tedy nie pozostaje nic, jak tylko dodać, że podczas owych zaburzeń zapleśniała w długim spokoju szlachta tak się na nowo zniespokoiła i rozwłóczyła, iż, lubo wówczas bezkrólewie już było skończone i Stanisław August obrany królem, ona przecież, po części rozdrażniona w swoich ambicjach, po części zaś całkiem zawiedziona w widokach, włóczyła się i zjeżdżała całemi hurmami po domach, radząc i wykrzykując po czasie. Tutaj też leży powód, do którego tak wielu gratulantów zjechało się na imieniny starosty.

(Dalszy ciąg nastąpi.)





